Iæ facultas membrorum figuratrix non solum in menstruum sanguinem, ut animatrix in conceptione, sed in totam molem ex materno sanguine, ac vtriusq; seminis crassiori parte coagmentata; quia non solus menstruus sanguis, sed etiam seminis vtriusque copulentia crassior cedit in materiam membrorum conceptus, & est potentia partes humani corporis; totaque massa illa est materia proxima, & adæquata in potentia obtinens omnes partes corporeas totius animalis, actu vero nullam; quarum formam, figuramque adipiscitur actione spirituosa sive portionis; quod perspicuis verbis, vt nuper

In quam ma-
riam.

*z. de gen.
en. c. 3.*

notabamus, docuit nos Aristotelis inquiens. Semen autem quum excrementum sit, eodemque mouetur motu, quo augetur corpus in digestione vltimi alimenti, qui motus in tertia coctione nutrimenti singulorum membrorum est adeptio temperamenti consimilis temperamento partium, quarum nutricatui superabundat; semen inquit vbi vterum subiit a singulis membris primum, & nouissime a testibus effluxum, constituit primum conceptum, animans solum menstruum intra uterum sibi aggregatum, & mouet excrementum feminæ vtrumque, menstruum scilicet, ac seminei seminis partem crassiorem, eodem motu disgregationis heterogenearum materierum in eis compertatum, ordinationis earumdem, & figuracionis membrorum; quo triplici motu & ipsum mouetur quoad sui partem crassiorem a spirituola; nam illud quoque, menstruum nempe, ac semineum sperma excrementum est vltimi alimenti mutati, conuersique per nutritionem in substantiam membrorum seminei corporis, habetque omnes partes potentia, quarum similem temperaturam, quæ vltima est dispositio ad earum formam induendam, obtinuit in tertia coctione, actu nullam; quia nondum earum formam specialem adeptum fuit. Aristoteles itaque manifesto confiterur masculi semen cū excremente semineo in tribus conuenire, primum est, quod vtrumque est excrementum vltimi alimenti se cundum est, quod vtrumque mouetur eodem motu in constitutione conceptus; tertium est, quod vtrumque habet omnes viuentis partes consimiliter potentia, nul-

*Materia totius
conceptus hu-
mani adæquata.*

*Locus Aristoteli
explicatus.*

*Masculi se-
minis triplex
conuenientia
cum excremen-
to feminæ, ex
Arist.*

D lam

34 DE PERFECTA CONSTITUTIONE:

*Semen Aristot.
vt esse princi-
pium factus, &
materiale, &
efficiens. volue-
rit.*

*Virtutes qua-
tuor seminis e-
numeratae.*

iam actu: Quare immerito Aristoteli plerique impo-
nunt, quod absolute negauerit masculine semini ratio-
nem principij passiui, ac materialis in generatione pro-
lis; nam eius duplice constitutio esse partem, spirituo-
sa mera m agendi rationem rectissime tribuit; crassiori
vero puram sere patiendi potentiam adscribere non du-
bitauit. Ita ergo patet in masculi seminis qualitosa sub-
stantia quatuor inesse virtutes, ac facultates animae illi i-
us inter se specie distinctas; quarum prior est vis anima-
tiva menstrui, siue constitutiva primi conceptus; secun-
da est discretiua partium materiei crassioris conceptus
variorum membrorum constitutionia natura destina-
ta; tertia vis est earundem materiae separatarum partiū
ordinatiua, seu collocatiua in locis debitis; quarta, &
postrema est efformatiua, seu figuratiua singulorum
membrorum humani corporis. Quarum virtutum
prima illa viuificatrix, ac menstrui animatrix paucista-
ria est auctoribus, posteriores tres a nemine inuicem di-
stinctae in unam virtutem formatricem vulgo promi-
seue coniectae sunt: Discretricis, & ordinatricis nullam
videas apud eos, quorum intererat illas exacte posteris
explicare distinctam mentionem.

*Qua ratione masculum semen in utero fetum integre consi-
tuens ex parte sua, sigillatim propositas virtutes om-
nes exerceat, & primo animatricem.*

Cap. V I I I.

*Semen maris
qua ratione in
utero iungatur
seminifemineo
& menstruo.*

EX traditis aperienda iam nobis est vniuersa
operatio masculi seminis absolutum in ute-
ro fetum constituentis. Vbi ergo masculi
semen in uterum feminam projectum fuerit, 7. debili-
ant statim repertis ibi, aut paulo post ijs aliquan-
diu expectatis, femineo semini, & menstruo sangu-
ni coniungitur ea ratione, qua ubique agens natura-
le ad materiam, in quam vires proprias exercere natum
est, & ad instrumenta, & adsibi cooperantia principia
sponte

Litr. 24.
105.
Horat.
apoë. 3.

2. de gen. t.
20.
2. de gen.
an. 6. 3.

Sponte accurrere consuevit; sic enim vel obseruatione Pliniana ignes nulla cognitione pollentes transflunt protinus in naphtham vnde cunque visam; ita ferunt a Medea pellicem crematam, postquam sacrificatura ad aras accesserat, corona igne rapta. Et quoniam adæquata materia (ut Scholarum verbo utar) in quam agere debet masculum semen, est non solus maternus sanguis, nec semin femineum illi soli confundit, sed constitutum quid ex materno sanguine ad uterum fluxo, & feminei spermatis, masculique parte crassiori: quando vnum agens vnicam functionem in vnâ materiam uno tempore obire debet; propterea virile semina portioni suæ crassiori cum menstruum sanguinem, tum muliebris genituræ partem corpulentiorem adiungit, vnam omnium massam constituens. Post hæc si femineum semen in maternis testibus animam acquisuerit, utriusque feminis ut duo corpora in vnam materiam apte coniungantur; ita plane duæ materiales animæ in vnam animam nullo negotio coeunt; si enim sentiens, & vegetalis anima vna numero actu existens multiplex est potestate; atque fit actu multæ ad subiecti corporis partitionem, ut nos clare docuit Aristoteles; proculdubio multæ animæ sensitrices, ac vegetales, coeuntibus in vnum corporibus, quorum sunt formæ, in vnam coniungi debent. Sed & in ortu hominis nonne Aristoteles asserit præexistenti vegetali in conceptu coniungi procedente tempore sensitricem, atque illis in vnam terram essentiam copulatis postremo loco mentem diuersi generis aduenire, quæ cum ipsis vnicam animam humanam constituit? id etenim latissime demonstratum a nobis est in opere *De ortu animæ humanae*; quid ni ergo ex longe similioribus animis genituræ masculæ, atque femineæ, iunctis seminum vtrorumque corporibus, animam vnicam in toto conceptu fieri dicamus? At vero compertissimum id habemus in arborum infitione; qua pibus per infusum ex anima trunci, & anima taleæ plerumque

*Agens natura
sponte occurrit
ad materiam, &
ad instrumenta.*

*Ignis transit
in naphtham.
Medea ut pel-
licem tremascet.*

*Materia, ie
quam masculi
semen agit. qd.
Vnum agens
vnicam functio-
nem in unicæ
materia uno te-
pore agit.*

*Duæ animæ va-
riorum seminū
ut in vnam coe-
ant.*

*Anima una
actu q̄ sit mul-
ta potentia, &
quomodo fiat
actu multæ.*

*Anima huma-
na vna & ex
pluribus coag-
mentata.*

*Animas diuer-
ses speciei in stir-
ibus per infi-
ctionem in vna
core.*

D 2 que core.

36. DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Anima insita arboris qualis sit. que diuersæ specieis coniunctis corporibus tertiam animalm consurgere omnium illarum in se facultates habentem: Neque enim arbor vna in se multas infitiones gerens plures vna potest animas obtinere; sed vnam totalem habebit omnibus partialium facultatibus prædi tam. Si ergo femineum semen etiam sit animatum,

Anima insita taleæ dominatur aīæ truncis. ex utriusque seminis anima dupli, eorum corporibus coniunctis, vna totalis anima consurgere dicenda est; in qua vt plurimum, ac secundum ordinarium naturæ cursum pars animæ masculine female prædominatur; quæ admodum anima insita taleæ prædominari consuevit animæ truncis; quod fructus indicant naturam taleæ, non trunci, præferentes. Anima vero hæc utriusque

Menstruū recipiens formam substantialem. seminis vna sanguini menstruo illis coniunctio communicatur eo fere modo, quo a parte, quæ alitur, nutrimento communicatur anima in membro præexistens; fere inquam, quia nutrimentum vertitur in naturam partis enutritæ dum illius animam induit; at menstruus sanguis dum subit animam, seminis non vertitur in semen, sed suam retinens essentiam semini committit, eius animam subit, ad quam substantialem obtinet habitum, ac ultimam dispositionem. Huiusmodi autem

Semen sanguini mestruo pri munum communum. functio Aristotelis decreto fit ea ratione, vt totum utriusque seminis aggregatum menstruo sanguini, rudi pri-

Natura gradatim procedit, nonque inanimatus existens aptus non est, cui nobilior non saltuatim. anima sentiens protinus adiungatur, potissimum anima vegetativa, tura non saltuatim, sed in pangendis rebus gradatim ab

lis feminæ. extremo per medium ad alterum extreum semper progrediente: Immo vero quia vegetal anima in semine existens pars feminæ ignobilior est quam por-

In materia similitudinē est forma nobilior semper insit forma nobilior; propterea nobilior.

Menstruū vegetale. turab Aristotele; sed quia semen masculine est, præci-

getalem animā puum agens, quod gubernat, & impellit femineum in amare recipit. ea functione, ceu architectonicus, administrum; ideo

Quā tamen illi eidem conceptus fieri dicitur quando excrementum fe-

exhibet masculinæ suscepit a semine maris principium, quo ani-

semem.

2. de gen.
an. c. 3. th

4.

2. phys. 2. 6.

2. de gen.

an. c. 4.

2 de gen.

an. c. 3.

matum.

matum est; id autem est portio vegetalis animæ a matre: primum in suo semine genitæ: sic sane dum magister prehensa manu discipuli calatum habente scribit, papyrus in se a magistro recipit litteras a discipuli calamo efformatas. Nisi potius more suo actiones a fine, atque a nobiliori forma definiens Aristoteles in constitutione conceptus humani respexerit adoptionem animæ sensitricis, quam procedente tempore in menstruum multo post vegetale recipi, & a patre, siue a paterno semine veluti ab agente primario, cui semineum tantummodo cooperetur; dum assurit conceptum fieri ubi excre-
Actiones a fine definientes
an. c. 3. mentum feminæ receperit a semine maris principium *Femineum semen masculo*
an. c. 4. cooperatur: quo animatum est. Neque vero mitum sit vlli semen in te habens vegetalem, & sentientem animam in unam iunctas, menstruo sibi copulato primis diebus conceptus comunicare solam animæ suæ partem vegetalem, non communicata sensitrice (quicquid alibi Iuniores constituerimus) quia & homo ipse animam ex vegetali, sentiente, ac rationali constitutam obtinens genitu-
Semen primum menstruo animi
Cap. 6. ra suæ in testibus non totam, sed animæ suæ partes ve-
sua partem vegetalem
2. de gen. getalem, & sentientem communicat, non communi-
cato intellectu: quod nuper vidimus ex Aristotele: & *nicare potest*,
menstruus ille sanguis inanimatus aptus non est, qui *non communica sensitrice*.
an. c. 3. prima vice sensitiam hominis animam induat; siqui-
Formæ omnes requirunt materia re-
actum vere conceptio fit quando a semine maris utrum a masculo.
que excrementum feminæ receperit principium, quo *Conceptio, siue animatum est.* Hac autem animatio feminæ excre-
mentia a masculo semine haudquam fit ministerio exrementi a se
caloris; quando quidem excrementum feminæ in ultime maris non
dispositione ad animam ponitur; & semen virile ad fit ministerio
producendam, constituendamne substantiam viventem non debet vlo accidente vii; siquidem substantia *vlo caloris*
nulla

38 DE PERFECTA CONSTITUTIONE.

Substantia nulla in esse dependet ab accidente.

Accidens inseruit disponenda materia, non forme substanciali communica.

nulla in esse ab accidente dependere potest: licet enim agens plerumque ad materiam disponendam accidentium opera, ministerioque utatur; ad inducendam tamen, procreandam formam substancialem in materiam dispositam nullo accidentium indiget famulatu. Sed hac de refusius agimus in opere *Despot in eo vien-*
tium ortu, quod propediem summo Deo bene fauente
inuulgabimus.

Quo patre virile semen secundam anima sua facultatem discretricem heterogenearum partium fetus exerceat.

Cap. IX,

Secunda operatio seminis in conceptu qua sit.

Fit ministerio caloris.

Caloris minima-
ta.

Perfecta prima parte animationis menstrui, ac iam facta primo conceptu, atque omnino statim a pater no semine materno sanguini communicata vegetali anima, priusquam eidem ientiens ab eodem impertatur, incipit pars halitiosa utriusque seminis, virili duce, comite feminina virtute illi coniuncta, caloris vtens ministerio in massa illa rudi conceptae materiae partes heterogenae, diuersam naturam, dissimileque temperamentum obtinentes, simul tamen confusas, atque per mixtas ab inuicem se iungere, discernereque sigillatim eam materiam, ex qua fieri debet cerebrum ab ea, quæ habet ultimam propensionem ad induendam naturam cordis; & hanc ab illa, quæ disposita est ad constituentes testes; & perseverat disgregans semper quoisque separauerit omnes partes materiei diuersorum membrorum temperamenta obtinentes, simul congregando similes naturas; nam caloris, quo in hoc munere obiendo ceu instrumento vritur, proptium munus est ex intima illius natura deductum ab Aristotele, heterogena disgregare, ac vicissim homogena congregare. *2. de gen. t. 8.*

In hac vero functione segregandi agens adæquatum est halitiosa pars masculi seminis, cui cooperatur, si pla-

ce

et, spirituosa semine; patiens vero adæquatum est corpulentia consurgens ex missione menstrui sanguinis cum parte crassiori vtriusque semenis. Illud autem haec in re obseruamus huiusmodi partium fetus discretiōnem non esse tantam ut conceptui unitatem ac integratatem adimat, continuatatemque; sed in eo continuo, integro, atque uno permanente virtus virilis semenis heretogenaeas partes ab inuicem discernit, non secus atque vulgo spectamus in eodem vase oleum & aquam prius multa concussione in unum commissa, deinde haec subfidente ob grauitatem, & eo ascendentem, ab inuicem se iungi, non disrupta totius compositi continuitate: sic etiam vidimus a chimico in vitro vase conclusa sub liquoris, vaporisque forma elementa quatuor ab inuicem discreta totius compositi ex illis unitate, integritate, & continuitate illæsa.

*Segregationis
partium conce-
ptus agens ade-
quatum.*

*Patiens.
Non tollit uni-
tatem conceptus
segregatio par-
tium dicitur.*

*Vt genitura masculi anima sua tertiam facultatem collocat
tricem partium materialium fetus in locis
opportuni exerceat.*

Cap. X.

Discretisiam partibus materiei conceptus, que variorum membrorum constitutioni dicatae sunt a natura, tertiam masculine semenis anima suam facultatem ordinatricem ad actum promouer, collocando separatas illas portiones materiae fetus in locis oportuniis; nempe virilis genitura spirituosa substantia, non amplius via caloris ministerio; quippe calor vim ordinandi non habet ullam; sed pura vi anima sua partes materiales conceptus, ex quibus omnia in eo membra efformari debent, ab inuicem sciunctas, quantum unitas embrii patitur, rectissime disponit iuxta ordinem consentaneum, debitumque naturæ membrorum, suis quasque locis aptans; materiam scilicet, ex qua cerebrum fieri debet, in supremæ regionis intimo collocans; prope illam extrinsecus materiam oculorum; circa illam mate-

*Tertia facultas
& operatio ma-
sculei semenis,
qua sit, & ut-
fiat.*

*Illi calor non
deseruit.*

40 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

siam cranei, sub illa materiam cordis, circa quam materiam pulmonum, & ita de singulis alijs partibus, adeo ut unaquaque portio corpulentior, & crassior embryonis ex utroque semine, menstruoque sanguine constituti collocetur in ea regione, ubi formanda est pars in senu consimilis illi membro parentum, cuius nutrictioni superabundauit: Semen enim ut in prima sua origine a singulis parentum membris decessit, sic in fetus constitutione ad singulas partes sibi solis accedit proportionate respondentes; quod etiam fortasse docuit aliquibi Aristoteles inquiens, Item semen excrementum esse ultimi alimenti positum est; ultimum autem id intelligi volo, quod in unam quamque partem feratur; quam obrem quod generatum est simile ei, quod generavit, est. Nihil enim referat ab unaquaque parte proficiscatur, an ad unamquamque accedat; sed rectius ita. licet enim te ipsa semen & ab unaquaque parte parentum proficiscatur in sui primo exortu excrementum ultimo superabundans nutricati singulorum membrorum parentis; & ad unamquamque partem filiorum accedat, dum in utero embrij constitutionem promouet; unde colligitur causa similitudinis filiorum cum parentibus in parte corporis determinata; & nihil tertio loco referat utrumque hoc de semine statuere; melius tamen est dicere semen parentis ad unamquamque partem filij in conceptu constituendam accedere, quam ab unaquaque parte corporis paterni proficisci; cuius rei alibi rationem nos edocuit a seuerans

4. de gen
an. c. I.

Vide suprat. 2.
3. 4. 5. & infra
c. II. 14.

Semen Arist. ait ab unaquaque parte pare
tum prouenire.

Causa similitu
dinis filiorum er
ga parētes qua
sit Arist.

Semen cur me
lius dicitur ad
unamquamq;
partē corporis
filiorum accede
re, quā ab una
quaque paren
sum recedere.

Ex parente q
prodit fructus
est.

Semen refertur
ad generādum,
non ad gene
rans.

1. de gen
an. c. 18.

4. de gen
an. c. I.

quantum ab eius mente aberrent, quicunque non pa
uci; nec incelestes viri eum statuunt absolute negare
seminis prouentum ab unaquaque parte corporis pa
rentum; quum hic aperte Aristoteles in eo quod est se
men ab unaquaque parte corporis parentum proueni
te, ad quam sub alimenti specie accesserat, sitam esse
dicat

dicat caussam similitudinis filiorum erga parentes.

Propositarum nouissime functionum seminis necessitas ostenditur; & non posse ex quacunque parte menstrui vel seminis quodcunq; membrum fetus exoriri. Cap. XI.

PROPOSITA S autem nouissime duas functiones seminis in conceptu separantis partes materiales diuersis membris constituendis idoneas, & collocantis suis quelque sedibus ordine membrorum structaræ consentaneo, necessarias esse; nec posse ex quacunque menstrui, vel crassioris seminis seu masculine, seu feminine portione quodcunq; membrorum indifferenter constitui; sed alia membra ex alia materiæ parte in embryo generari, præter allata superius argumenta non vnum est quod doceat: in primis enim recte Medici omnes assentunt cum eorum principe Galeno partes humani corporis albas ex semine, rubras autem omnes ex menstruo sanguine constituti. Drinde vel in Timæo Plato aperiissime decernit ossa fieri ex terrestriori parte seminis. Deinceps non est ut repetamus ex Aristotele materiam seminis, & sanguinis menstrui profici sci ab omnibus membris parentis, & accedere cum eadem proportione ad singulas partes consimiles in fætu constituendas. Denique vero nos addimus nullum vñquam monstrum, neque deficiens, neque excedens, neque diforme partibus transpositis factum iti, si ex quacunque menstrui, vel seminis portione quodlibet membrum in fætu promiscue procreari valeret; non autem determinata pars menstrui, ac seminis determinatum membrum conceptus constituere solummodo deberet: nam cur monstrum natura constituit duorum capitum? nonne secundo capiti temere datam materiam per vniuersum corpus embrij distribuere poterat, sine vtilio illud grandissimum efficiens? Immo vero cur aliquando natura monstrum biceps procreauit careris altero brachio? non ne secundum brachium efformare valebat ex ea materia, quam turpiter insun-

E p̄sit

Non ex quacunque seminis, aut menstrui parte fieri posse quacunque membrum.
Partes ex seminogenita alicubi sunt ex sanguinerubra.

Ossas fieri ex terrestriori parte seminis.

Ratio de non sanguis non posse ex quacunq; seminis, aut menstrui parte fieri promiscue quacunq; membrum.

42 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

pfit in secundi capitis generationem? cur item trimatum genuit infantem? non ne tertiae manus materiam per totum corpus pueri dispergere poterat eo insensibiliter aucto? cur manu captum, aut naso carentem puerum produxit? non ne de toto corpore parum materiae sibi contradere quiuit ad manus, & nasi constitutionem? cur demum natura monstrum efformauit oculos habens in pectore, vel manum in cervice, vel mentulam in vertice, ut in Tractatu de Monstris aliquando contigisse demonstravimus? non ne poterat natura membra suis.

Natura caufa locis ex quaenque data sibi materia procreare? Natu
ordinis vniuersitatis enim quum sit vniuersis caufa ordinis, ac nihil vnu
quam temere faciat, excrementis vel iplis commode

*Nil temere abutatur, semperque faciat de possibilibus id, quod
melius est Aristotele autore non paucis in locis; quumq;*

*Commode abu- infinitate nemine longe melius sit fieri prolem perfectam
ritur excremen quam monstrosum; necessarium iam est considerari or
tis.*

*Facit de possibili- quia ex ea materia, ex qua secundum caput effectum est,
bus quod melius alterum brachium effici non poterat; & puerum trimam
est.*

*Cur oritur puerus effectus est, nulli alteri membro constituendo apta fuit:
biceps ca- & alias procreatim fuisse monstrum sine manibus, aut
rē altero bra- brachijs, quia in conceptum a parentum corpore non
chio.*

*Monstrofi par- brorum constitutionem concede se nata erat; ac de
tus caufa.*

*Res sunt semper quia virtus virtutis discreticis in loco debito non erat
ut apta sunt materia illarum partium constructioni oportuna, sed in
fieri. Et vice- alieno, semper autem res fieri ut apta nata sunt fieri; &
sim.*

*Neceſſaria ſe- cefſaria itaque ſunt ſe in recte constituendo duæ illæ
mini eſſe vim virtutes ſeminalis animæ, quarum altera ſeparat ab inui
discreticem, et cem partes materiales embri, variorum membrorum
ordinetricem par constitutioni dicatas; & altera easdem rite ordinet col-
lum materiae locans quasque in locis oportuniſ.*

conceptus.

8. phys. t.

15.

1. cel. t.

32.

3. de par.

c. 2. & 4.

de part.

c. 2.

2. de par.

c. 14.

4. de par.

c. 4.

De anim.

inceſt cap.

10.

1. de gen.

anc. 4.

2 phys. t.

t. 78.

Qne

*Quo pacto masculineum semen quartæ facultatis anima sua vires
exerceat membras fætus efformans; quam partem primo ef-
fingat: & ut se habeant ad inuicem quatuor predictæ
seminis virtutes in tempore operandi.*

Cap. XI.

VBI autem seminis masculinei portio spirituosa com-
municando animam excremente feminæ con-
ceptum fecerit; atque in eo partes singulorum mem-
brorum constitutioni aptas primum discreuerit; & di-
scetas aptis quasque locis secundum rectum, ac debi-
tum structuræ corporis animati ordinem collocauerit;
postremo loco anima seminis quarta, sui facultate for-
matrice vtens, debet singulis illis materiae partibus seor-
sum determinate illorum membrorum figuram im-
pertiri, ad quam, ob consimilis temperamenti partici-
pationem, essentialē habent habitudinem, & proxi-
mam, ac ultimam dispositionem. In qua quidem fun-
ctione configurationis obeunda feminis virilis anima &
vtitur calore, ac spiritibus velut instrumentis attenuan-
do, dilatando, attolleendo, aliaque munera caloris pro
rei opportunitate dirigendo; & operatur non solum cir-
cum hinc strum sanguinem, ex quo constituit cor, he-
par, pulmones, lienem, renes, musculos quoque, labia,
glandem, ac uno verbo cuncta membra rubentia; ve-
rum etiam circa seminis cum seminei, tum quoque na-
turali partem crassiorem, ex qua efformat cerebrum,
neruos, ossa, membranas, & omnia membra candida;
qua proinde a Medicis vulgo spermatica nuncupantur.
Prædictæ vero quatuor functiones seminis non sunt ita
subordinatae, ac tempore inter se distinctæ, vt prima to-
ta penitus absoluatur prius quam incipiat obiri secunda,
qua vniuersa compleari debeat antequam tertia fieri
incipiat, & ita de ceteris; sed adeo connexæ sunt inuicem
secundum tempus cum essentiali discrimine, ac subor-
dinatione inter se, vt semper posterior virtus incipiat
operari quando prior dimidium suæ functionis absolu-
terit; nam ubi vis animatrix menstruo sanguini vegeta-
lē animam communicauerit, antequam tensitatem

*Quarta facul-
tas feminis que-
rit, & quando
operetur.*

*Configuratio
membrorū fit
ministerio calo-
ris.*

*Ex menstruo q
membra fiant.*

*Ex semine vtro
que membra q
constituta.*

*Spermaticæ par-
te, que & cur
appellata.*

*Seminis qua-
tuor functiones
ut inuicem sub-
ordinentur.*

44 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Quando incipiatur
feminis virtus
disgregatrix e-
operari.*

*Quando vis or-
dinatrix partium
Quando forma-
trix membro-
rum.*

*Cor primum
omnium mem-
brorum fieri, et
ante iecur.*

*A corde calor
vitalis.*

*Hepar soli nu-
tricationis consu-
lit.*

*Vita viuentibus
esse est.*

*Vita præcedit
nutrificationem.*

*Onus prius est
id, quod est, de-
inde operatur
id, quod potest.
Fetus in utero
anima sua viue-
re, non mater-
nia.*

*Altius fetus
materno san-
guine.*

*Viens posse
seque ad multum tempus incolumi vita nutrica-
tionis actum intermittere fusius ostendimus in li-
diu intermitte-
bris. De his, qui diu sine alimento viunnt. At spe-
ciet.*

Cor statim constitutum in embrio non a-

Cor statim effor-

li prius quam debitam consistentiam, sensibilem-

matum non e-

mirum.

Hil exhibeat, virtus discretrix incipit in conceptu par-
tes heterogeneas varijs membris dicatas separare; &
vbi hæc secunda virtus in embrio separauerit materias
principalium membrorum, ante quam minus præci-
puas partes disterneret, incipit vis ordinatrix discretas
partes præcipuas ad sua quasque loca deferre; ac
vbi hæc tercia virtus materiam principalium mem-
brorum oportuniſ a ſedibus collocauerit, ante quam
materiam ignobiliorum partium ordinet, incipit
quarta virtus formatrix membra principalia effor-
mare, initio ſumpto Medicis ab Hepate, Aristote-
li vero a Corde; cui aſſentendum eſt ratio ſuadet;
ſi quidem vel Medicis membra omnia corde indi-
gent ad hoc ut viuant; quippe ab eo in vniuersum
corpus influit calor vitalis ideo nuncupatus, quia
ſine illo viui non potest; at hepar non eſt alijs niſi
ad nutrificationem necessarium; quum autem vita, 2. de ani.
vt quæ viuentibus eſt, omnem vitæ operatio- 36. 37.
nem, atque adeo nutrificationem præcedat; nam
que res omnis prius eſt id quod eſt, deinde ope-
ratur id quocunque potest; viuenſque prius vi-
uit, deinde vitæ obit munera; proinde necessa-
ritum eſt in fætu cor ante iecur efformari. Addo
ſætum, & conceptum in utero viuere beneficio
animæ propriæ a materna diſtingue; & aliſanguine
materno in parentis iecore genito, in placen-
ta iterum elaborato, adeo ut non oporteat ip-
ſum tertio in iecore fætus concoqui ad hoc ut
aptus fit eius cordi enatricindo; fed cor fætus
genitum ſanguinis a matre attracti puriore par-
te nutriti potest commode absque eo quod in
hepate conceptus ea iterum concoquatur. Sed
non oportere viiens ſubceleſte ſemper ali, poſ-
ſeque ad multum tempus incolumi vita nutrica-
tionis actum intermittere fusius ostendimus in li-
diu intermitte-
bris. De his, qui diu ſine alimento viunnt. At ſpe-
ciet.

Cor statim constitutum in embrio non a-

Cor statim effor-

li prius quam debitam consistentiam, sensibilem-

matum non e-

mirum.

que soliditatem acquisuerit post aliquot dies, verisimile est: Ne huc plures rationes congeram alibi de proposito referendas. A Corde igitur vis formativa seminis inchoat fetus organizationem. Quia tempore quadraginta dierum, vel circiter absoluta, postremo loco fetus plene organizato extrinsecus aduenit rationalis anima nullo seminis opere, nulloque parentum ministerio; quorum actione prius iam discretis, & ordinatis partibus conceptus, nondum tamen uno membro formato, sed in ipsa prima cordis formatione communicata sicut menstruo sanguini a semine sentiens anima; nam cor, aut hepar, aut alia pars villa esse non potest sine anima, eaque sensitrice Aristotelis observatione. Atque ista de masculo semine dicta sint satis.

Rationalis anima
fetui quando ad-
ueniat.

Non pendet a
parentibus.

Ut sensitrix.

Quae statim ab
initio formatio-
nis a semine me-
struo induitur.

Sine sensitrice
aia nulla pars
est.

*Muliebre semen distinctum a menstruo sanguino
notum fuisse Aristotelis.*

Cap. XIII.

ET SI comparanti feminam naturam generatim cum masculo sexu in procreatione sobolis Aristoteli mas solus semen habere alicubi dicatur, non item femina; quia feminæ semen ut plurimum sit temperatura frigidius, ac viribus imbecillus; absolute tamen in generatione prolis ultra menstruum sanguinem a muliere proprium semen emitte, idemque prolificum, & secundum non semel aperte confiteatur summus Philotophus: quod non latuit Autem post Graecos seniores medicorum non una ratione Principem. Et reuera in Historijs animalium Aristoteles apertissimis verbis assertus est, *femina seminam emittere semen prolificum in lib. I. c. 3.*

Femina qua re-
tione semen no
babere dicatur
ab Aris.

Mulier habet
semen prolificum
a menstruo di-
stinctum. Aris.

46 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

semina in seminis ratione quae differat a masculo. se, & ideo a masculo differre, quod semen prolificum emittit in alterum: Quare feminæ, ac masculo semen tribuit Aristoteles eiusdem generis, nempe prolificum: Menstruum vero nec absolute semen dicitur unquam 1. de gen. Aristoteli, sed semen non purum aliquando; nec prolificum; si quidem quod prolem quis modo facere potest, id in generatione obtinet vim principij actiui; 2. de gen. quum sanguis menstruus meram obtineat patienti potest, an. cap. 3. tentiam, nullam agendi facultatem. Deinde vero alibi Aristoteles apertissime feminis genitale semen, in quo sit virtus effectiva conceptus, ut masculis attribuit 1. de gen. multiplici theoremate; quæ sigillatim nobis explicanda sunt; ait igitur in primis, Nunc de animalium generatione differendum est; prout enique ratio competit, deducenda ex his, quæ dicta iam sunt; nempe sibi proponit agendum de propria ratione, quæ mas, & femina generationem promouent. Generationis enim principia, ut retulimus, illa potissimum quis statueris, marem, & feminam; quibus proinde vtrisque conuenit ratio agendi; nam principij nomen 2. phys. effectrici causæ ad aliarum omnium discriminem tribuit 2. 28. 29. constituit ab Aristotele; at diuersa ratione, quam ita 3. de an. tim explicare aggreditur subdens marem, ut quod motus, 1. 19. & generationis originem tenet; feminam, ut quod materia. masculus enim efficiens causa est, quia est animal semen solum conferens, in quo potissimum inest facultas effectiva; nam eti spes illius duplice parte constet, spirituosa, & crassa; quarum illa in generatione principium est effectuum; hæc autem passuum; tamen quia consuevit Aristoteles omnia determinare a nobiliori 2. de an. parte; quum illi honorabilius sit agens paciente, & 1. 49. principium materia; merito sanxit materem esse id animal, quod tenet originem motus, generationis, ac 3. de an. omnino unde est principium primum procreationis; 1. 19. potissimum vero ipsum considerans in comparatione ad feminam; quam generationem promouere afferit, ut animal, quod teneat in se originem materiæ, tunc quia sanguinem menstruum, & semen conservet; quorum illud est mere materia factus, hoc autem ratione sua pars clavis materia est item; licet in eo spiriuo.

2.phys.t. *24.* *sapars facultatem habet agendi; at longe debiliorem quam masculine; tum quia in relatione ad masculum materiam plurimam, & virtutem effectricem minimam in generatione assert: hoc autem feminæ non affer rationem principij actiui; nam Aristoteli artes ali-*

artes materiane faciunt.

que materiam faciunt; quum tamen omnes principij effectui rationem habeant, nullæ passiui. sed apertius in hac re addit Praeceptor admirandus. Quam rem ita esse potissimum credes si quemadmodum, undeque semen genitale fiat, intellexeris; ex hoc enim, que natura oriuntur consilunt; id autem quemadmodum ex mare, ac femina prodeat, nequam latere oportet; quod enim ea pars de femina, mareque secernitur, & ijs, atque ex ijs hæc secretio fit, ideo mas, & femina principium conferunt generationis: liquido hinc apparent Aristoteli feminam conferre semen genitale, ut mas; idque esse principium generationis, ut masculine; ac proinde habere non solum rationem materiæ, ut menstrua, sed etiam effectricis causæ; discriminem esse solum, quod mas ex seipso extra se genitale semen emittit, femina vero in seipsum; quod protinus explicat idea au- tor subiungens; mare namque id animal dicimus, quod in alio gignit; feminam, quod in seipso: at generate siue in se, siue in alio, est efficere, non pati; & in animalibus perfectis nō sit nisi merito seminis genitalis vim aliquā effectuam habentis, quæ nulla menstruo inest; quare Aristoteli notum est feminas præter menstrua obtinere semen genitale: quamuis enim semina terra in eo æmuletur, quod est id, in quo vivens generatur; ab ea tamen dissideret, quia terra nihil stirpium generationi as- fert, quod sit principium actuum. Addit Aristoteles,

Generare ait a-

gere, non pati.

Femina in gene-

randa prele-

terra diffidet.

Femina faculta-

tē habet genera-

di attiuam A-

risti sola ratione

distinctā a mas-

culea.

Menstruum ut

generationi de-

seruat.

3. DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Menstruum ut
generationi de-
seruit.*

Aristoteli habet genitale semen sola ratione distinctum a semine maris, ceterum eandem facultatem obtinens; quod illico explicat addens, *Ratione et discrimen ita exultat,* ut mas sit quod in altero generare potest; ut dictum est; *feme-
nia, quod in se ipso, & ex quo sit quod generatur, contentum in* eo quod generat: nempe mas habet semen, quod generat in corpore alieno; et si enim masculine genitrix portio cedat in materiam fetus; tamen quia praecipuam obtinet rationem agenti, unicum hoc attributum masculo tribuit Aristoteles, quod possit generare in altero conferens ad generationem principium potissimum actiuum, & partem aliquam passiuum: at feminæ duo attributa tribuit; unum ut ratione seminis sui genitalis possit generare in se ipso; alterum ut ratione tum partis crassioris suæ genitrix, qua spirituosa superat; tum maxime ratione menstrui sit id ex quo sit animal quod generatur, contentum in ipsa femina; qua ratione pars spiritalis sui seminis vim habet effectuam, licet imbecilliorem masculine; subdit Aristoteles inquiens, *Sed quum facultate, & munere quodam haec distinguantur; ad om-* nem autem officii functionem instrumento opus sit; instrumentaque facultatibus partes corporis accommodentur; ad procreatio- nem quoque, & coitum partes alias esse accommodatas neces- se est; easque inter se diuersas, quibus mas a femina differat. His clare tribuens Aristoteles feminæ facultatem in procrea- tione sibolis instrumento corporeo ventem ad mu- nus suum obsequendum, quum facultas organo vtens sit activa; iam constat Aristoteli feminas habere vim esse- stricem fetus primariam; sed ea non in sanguine meno- struo residet, qui pura est conceptus materia; verum in feminæ prolifico; id ergo nouit Aristoteles feminis inef- se: *Quod apertissime mox decernit addens, Nam et si de-
coto animali mas aut femina dicitur; tam non quavis sur parte,
potentiaque idem mas; aut femina est; sed certa quadam virtute,
sive potentia, & parte; sicut & vim cernendi, gradienteque ob-
tinet. ut sensu patet.* nempe femina in procreatione sibolis si certa quadam tum virtute, sive potentia; tum etiam parte a mare distinguitur, ac in esse feminæ constituitur & generationem promovet; quando virtus generati- ua

HOMINIS IN VTERO.

una, & potentia vtens corporeo instrumento ad operandum in constitutione fetus necessario actiua est, atque adeo in semine, non autem in menstruo sanguine; constat aperte feminam præter menstrua obtinere semen: quo a masculo femina dissidet, quia in masculine semine facultas actiua in parte spirituali potior, & euidentior est, quam potentia passiua in parte crassiori; atque adeo virtus masculi feminis comparatur virtuti gradiendi; animal enim gradiens mouetur a seipso habens vna vim agendi, & patiendi; sed virtus actiua euidentior est, & passiua prædominatur: ex aduerso in feminine semine facultas actiua languidior est, & occultior in parte halituosa; potentia passiua maior, & euidentior in crassa; vnde scite virtus feminei seminis assimilatur virtuti cernendi oculorum, in quibus longe manifestior est passio receptionis imaginum ab obiecto, quam actio iudicij. Ac demum subnedit Aristoteles *Partes vero eiusmodi sunt femina, uter, & vulva; marie testes, & coles.* non meminit autem feminorum testium, quia nunc agit de discriminis partium, quod sensu percipitur; at seminarum testes intus in abdomen reconditi sensus latent: Nisi dicamus eo quia seminarum testes vtero fere alligati sint, veluti partes uteri, eos uteri nomine comprehendisse; quum masculi testes ex se conspicui nullius membra nobilioris partes appareant.

*I.de gen.
an.c. 19.* Quod autem feminis Aristoteles semen interdixerit, id eo sensu etiam accipiendum esse monet, ne quis cum vulgo arbitretur feminam in procreatione sobolis purum semen citra menstruum sanguinem conferre; quod semen cum masculine iunctum prolem sine sanguinis interuentu generet; ut apertissime indicant hæc illius verba, *Indicio autem est non tale semen a femina emitti, quale a mare; nec amborum mixtura generari, ut aliqui volunt; quod se penumero femina concipient sine ea, que per coitum fit, voluptate: rursusque cum ea ipsa voluptate, parique concursu profusionis utriusque, nihil magis concipitur, nisi menstruum humor sit modice temperatus.* constat igitur Aristotelem negare feminas in generatione adhibere semen.

F solum,

*Femina ut le
generanda pro
le differat a ma
re.*

*Vis masculine
minis est ut vir
tus gradiendi
Arist.*

*Vis feminei se
minis cur affi
miletur ab Ari
stotele virtuti
vixie.*

*Feminorum te
stium cur non
meminicit Ari
stot.*

*Feminis ut se
men interdixe
rit Arist.*

30 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

solum ut mores; quod aliqui sua tempestate opinabantur, non arbitrantes menstruum sanguinem procreandæ soboli necessarium esse; non autem absolute feminis interdicere semen; sed solum tale, quale dat maribus; nempe quia maribus semen actuosius, ac solum sine menstruo adscribit; feminis vero semen debilius, & non sine menstruo sanguine prolixiū; ceterum in coitu feminas profusionem feminis pati nihilominus quam mares hic aperte profitetur. Sed apertissime alibi scribens in hanc sententiam, Genitura igitur id vocatur, quod a generante proueniens causa est, qua prima obtineat principium generationis, videlicet in ijs, qua coire natura voluit. Quum autem Aristoteli generans animal sit non solum mas, qui in alio generat; sed etiam femina, quæ in seipsa generat; plane constat Aristoteli semen, in quo inest prima causa efficiens generationis, non a solo masculo, sed etiam a femina prouenire; id enim sanguini menstruo conuenire non potest; siquidem nec vere genitura dicitur, nec prima causa est principium generationis obtinens; quum inanimatus existat; talisque causa nihil sit aliud quam anima, quæ definiuntur esse principium quo primo viuentia generantur.

Feminas in coitu feminis profusionem pati, ut mares non it Arist.

1. de gen.
an. c. 18.

Prima causa generationis est anima feminis Arist.

1. hist. c. 3
&
1. de gen.
an. c. 2.

Semen ex animalibus coeuntibus illis originem trahit, quo quid bobus coeuntib. evidentius & id tamen plerique dissimulant; quum tandem vterius Aristoteles ratione adhibita ex ijs, in quib. A femina semine non sunt distincti sexus, sed in unum coniuncti, subtiliter prouenire. quæ simile probet in menem prolificum a mare simul, & a seminazione demonina prouenire iubdens. Quale semen plantarum omnium est, stet Arist. & animalium nonnullorum, in quibus sexus distinctus non est. Stirpis pars sive profectio si planta, in quibus non est sexuum discretio, gula masculi, et sed singula pars maris, ac feminæ obtinet naturam, se femina natura menem prolificum effundunt ex omnibus fere sui corporibus. Stirpis pars sive ut constare cuique potest ex insuffione, sationeue frustula, quaque sementi, li stirpis ex quacunque sui corporis parte deprompti; fera est;

2. de an. c.
24. et 49.

HOMINIS IN VTERO. 31

satum enim germinat, & vi suæ speciei seminaria nascitur, & adolescit in plantam sui generis: Si animalia item, quibus sexus distinctus non est, sed qualibet sui parte masculine cum feminea iunctam naturam possident, semen secundum emittunt; quid ni statuamus in animalibus perfectionibus distinctum sexum habentibus semen prolificum ab utrisque coeuntibus, non a solo masculo effundi? Anne pars feminea plantæ masculæ parti semper indissolubili connubio iuncta semen prolificum una cum marito emittere poterit; pars item viliorum animalium distinctos sexus non habentium feminea coæuo sibi marito nunquam non iuncta semen secundum cum mascula parte ad procreationem solobis effundere in uterum poterit; animalium perfectorum femina, & feminarum natura perfectissima mulier aliquando cum masculo iuncta semen & ipsa in uterum suum profundere non poterit? hoc certe omnem rationem praterit. Ita ergo unicus manifestissimum est Aristotelem constitutum mulierem præter menstruum sanguinem, qui puram habet rationem materiae conceptus, conferre ad solobis procreationem proprium semen genitale, prolificum, atque secundum, ut mas. Quod ex alio Aristotelis loco facile deducimus, vbi decernit fetus in utero a matre sortiti animam vegetalem, & a patre sentientem; ac proinde feminam sine maris consortio ex se non posse animal generare, quod constituitur in esse per animam sensitricem: quam sententiam Aristotelis alibi fuse au. hum. discussam nunc brevibus ex eius voce audire sufficiet, 2. de gen. Atqui quæsi erit quispiam, qua de causa femina desideret manrem, nec ex seipso generet; quandoquidem animam habet eandem, & materia excrementum feminæ est. causa illud est, quod animal sensu differat a planta; nos fieri potest ut vel facies, vel manus, vel caro, vel alia pars sit, nisi anima sensualis insit, aut actu operans, aut potentia: & aut aliquatenus, aut simpliciter: erit enim ut mortuus, aut pars mortui: Quod si mas est efficiens talis anima, impossibile est ut femina ex seipso animal generet, ubi mas a femina separatur: eo enim, quod diximus, mas animam sensu definitur, qua mas est ratione. Questionem vero propositam ratificem.

Bruna imperfe
ctiora sexus di-
stinctos non ha-
bentia semes
secundum emit-
tunt.

Fetus a matre
sortiri animam
vegetalem Arg.

52 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Oua subuentanea pariunt, quum feminâ aliquatenus possit generare: quod & ipsum recipit questionem, quonam modo oua eorum dicuntur vine-
re: Nec enim ita ut oua secunda possint; sic enim actu animalium ex ijs efficeretur: neque ita se habent ista ut lignum, aut lapis; quippe quæ corruptione aliqua pereant, ut quæ vi-
tam quodammodo ante participarent. Constat igitur hec ali-
quam habere potentia animam; sed quam & istam ultimam prorsus habeant animam necesse est, quæ vegetabi-
lis est: hac enim æque in omnibus tam animalibus, quam plantis inest. Sed cur partes, & animal non efficiant?
Quia sensualem animam habere ea oportet; non enim ani-
malium partes ita sunt, ut plantarum. Quamobrem ma-
ris societate opus est: mas enim a femina separatus in
ijs est. Et quidem sic usu venit. subuentanea enim illa fecunda redundunt, si mas coiuit tempore quodam.
Si ergo statuit Aristoteles fætui sensualem animam a masculo parente impertiri, & vegetalem a femina;
Femina fætui quum mas fætui sentientem animam conciliet me-
animam non diante semine prolifico; femina vero illi vegetalem mi-
indit mediante ministerio menstrui communicare nequeat, eo quod
menstruo. menstruum est corpus inanimum, & principium gene-
rationis mere passuum; quis negare audeat Aristoteli
inanum, & cognitum non fuisse seminarum semen prolificum,
scere passum. quo solo ille possunt fætui vegetalem animam imperti-
ri, cui masculus perfectiori semine animam tribuit sen-
tricem? Afferunt itaque ad humani conceptus pro-
creationem Aristotele doctore mulieres secundæ se-
men prolificum.

Semen mulieris duplicum in semina generationem sortitur;
alteram in partibus omnibus universi corporis sper-
matieis; alteram in testibus feminis.

Cap. XIV.

Temineum sc. **D**icit profecto, ut insinuauit nobis Aristoteles, a
men quo diffe- rere masculo. **I**ffert proposito, ut insinuauit nobis Aristoteles, a
men quo diffe- rere masculo. **D**omine spermate femineum semen fere sola ma- 1. de gen.
ioris, minoris perfectionis, & actiuitatis participatio- en. 6. 2.
ne; in rebus ceteris illi aptissima proportione respon-
det;

Cap. 2.3. det: Quare feminca quoque genitura duplē obtinet generationem: quod ijsdem prorsum rationibus cōquicitur, quē supra virili semini geminum inesse ortum nos edocere; quibus & hanc in p̄sentiā lūbet attexere: Quum enim generatio sit actus, & omnino perfectio rei generabilis qua generabilis est; si excrementis inutilib⁹ primæ, ac secundæ concoctionis, facibus, vrinæ, flauæ, nigræque bili duplex a natura concessa est generatio; nam fæces & in ventriculo primā vice cum chyllo ex ingest⁹ cibo, & potu generantur, & ultimam sui formam deinde in intestinis acquirunt: Vrina etiam siue in stomacho, siue in hepate primam sui originem adipiscatur, ultimum tamen sui complementum discrepante nemine nascitur in renibus: Bilis quoque flaua primum in iecore fit omnium consensu, sed in cysti fellea ultimo perficitur: Atra itidem bilis primum sui exortum obtinens in hepate, secundum in splene, vbi perfectam melanocholiæ formam, sortitur: Quid ni ergo prolificum semen & viri, & mulieris, quod Aristoteli desinit excrementum vtile, duos & ipsum habeat exortus? hoc certe decet sumمام illius inter excrements omnia perfectionem. Porro primum exortum obtinet feminca genitura ex ultimo alimento superabundante nutricatui singularum partium solidarum, earundemque spermaticarum feminæ corporis, vbi vi tertia concoctionis extra capillares venas effusus crux, ac membris roris intar inspersus, ab omnibusque inutilib⁹ excrementis perpurgatus, consumilem temperiem temperaturæ partium, quibus accesserat, acquisiuerit, atque omnia illarum cambium, ut Arabes afferunt, evaserit eius etenim cambij portio debita concedit in alimentum, & augmentum spermaticarum partium; quæ vero illarum nutricatui, & augmento superabundat, vniuersa est semen feminum: quandoquidem ea omnis ultimi alimenti mutati excrementum est vtile; atque alimenti in partium substantiam mutati excrementum est ultimum.

Feminæ semina
duplicē habet
generationem.
Generatio est
perfectio rei ge-
nerabilis.

Exrementis
prima, ac secun-
de concoctionis du-
plex inest gene-
ratio.

Semen feminæ
ex quo primam
sui generationem
habeat.

54 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Seminis definitio feminorum cōpetit.

sciem feminū ut a toto fera tur in testes. testes cuius gratia dati præstātioribus anima libus.

Femineū semē quid acquirat a testibus.

Femineum semen quo differt a masculineo.

Femineum semen ut causa sit in genera- cur non ab om-

vltimum, & vtile. Quam definitionem seminis omnes nobiscum ab Aristotele recipiunt. Hoc autem feminum semen rursus venas ingrediens, per earum meatus naturæ opera, spirituumque vectura, & cæca testium tractione per seminaria vasa, & venas labitur in testes:

Vt enim partes vniuersae per venas a iecore, ac iecur per mesenterij vas trahit a stomacho, & stomachus per gubernaculum ab ore nutrimentum; sic plane testes indigentes femine ad sobolis propagationem, cuius vnius gratia possitissimum præstantioribus animalibus inditi sunt, ab vniuersis corporis particulis eti distantiissimis per vasorum ductum continuatum genituram sibi trahunt, quæ illarum nutricati superabundauit. Quæ quidem feminalis materia vbi ad testes muliebres intra epigastrum reconditos peruererit, virtute illorum vltimum feminis complementum recipit, ac eam cum accidentalem, tum essentialem perfectionem, quæ femineo semini prolifico necessaria est; nimur omnes illæ partes feminei seminis a vatis membris delatae, vatis earum partium temperies in se habentes, vi testium muliebrium in vnam misti naturam coniungantur, omnibus illis partialibus temperaturis in vnam totalem integri corporis compositis; vt hac in re masculineo femineum

semen optima proportione respondeat; in eo solummodo varians quod masculineo semen in primo sui exortu ex alimento superabundante nutricati partum masculi solidatum omnium, & albarum, & rubearum nascitur; quia in virili semine quum virtus quarumcunque partium procreatrix esse debeat, non albarum solum, necesse est item in eo singularium partium temperamenta contineri; ea vero acquirere non potuit nisi vi tertiae coctionis assimilatum sin-

gulis illis fuerit in prima sui generatione: At vero quia femineum semen est solum causa cooperans masculos spermatis; & quia maternus sanguis a corpore feminæ pro rubearum partium constitutione in

seu ad uterum confluit, propterea non oportuit femi-

1. de gen.
an. c. 18.
2. de gen.
an. c. 3.
4. de gen.
an. c. 1.

par-

partibus, sed a spermaticis solum appellatis, quæ membra sunt mulieris alba, prouenire. *nibus partibus
proueniat, ut
masculeum.*

Femineo semini duplicum in esse partem, attusam, & passuam, vel masculine. Cap. XV.

Habet femineum sperma quoque duplicis naturæ partes, spirituosa, & crassam: & si enim absolute feminarum semen tanto spiritu non polleat, quanto masculine: cum tamen femineum semen *Femineum se-*
men *prolificum*, atque secundum, Aristoteles *prolificum*
animaduersione; partem illi etiam spirituosa *esse*.
inesse necesse est: quando ex eiusdem summi Prae-
ptoris decreto in semine omnium insit quod facit ut *Omnia semina*
vt secunda sint semina; idque si quod calor vocatur, *unde secundi-*
ae proprio nomine spiritus, qui continetur in semine tatem habeant,
spumam referens nescias, an efficiens. Quandoque
tamen aliqua mulieres inueniuntur tam impense cali-
do temperamentum, vt quo plerisque masculis sunt cali-
diores, eo semen in se generent aut eque, aut etiam
magis spirituolum illorum semine: Ut negandum *Femineum se-*
minime sit quarundam mulierum spermata calidio-
ra esse, ac secundiora masculorum aliquorum semi-
nibus, eaque vincere in constitutione sobolis ipsam
omnino matri similem, ac nulla ex parte patri consti-
tuentia; Ob eam causam, quod ex historijs habemus,
mulier ex cane hominem parere potuit apud Indos, *Mulier ex cane*
& mulier Sueua itidem infantem hominem ex urso *hominem pepe-*
generare; quia de re latius infra: id tamen ut pluri-
rit.
Capit. 17. rimum non contingit, ut semen feminæ masculine
præualeat; sed raro admodum. Præter hanc partem
spirituosa feminæ seminis, reperiri alteram in eo
crassiorem, nemo est, qui ambigat; quum sensui ma-
nifesta sit eius corpulentia, licet paullo masculine se-
mene liquidior: non enim semel per anatomen in se-
cione cadaveris muliebris testes, & testum vasa semi-
naria multo, & erasso spermate scatere conspeximus;
licet non ita consistente, ac albo, viri est virilis genitura.
Femineum ergo semen in eo cum masculine apertissi-
me.

*Femineū semen
quo cū masculo conueniat.*

me conuenit, quod gemina & ipsum parte constituitur, spirituosa, & crassa; Hoc autē vel ratione ducta ex rei natura facile comprobari potest; quia quum stirpium semina huiusmodi habeant partium diversitatem, alias evidentem, vt in castanea, & in plerisque alijs fructibus conspicitur; alias occultiorem, vt dudum ostendimus: quumque distinctio hæc partium in seminibus perfectioribus esse debeat, vt seruum distinctio semper est in viuentibus nobilioribus; quando muliebre semen quoconque plantarum semine prestatiorem natu- rata obtinet; siquidem fetui ex Aristotele conciliat humanae animæ partem vegetalem quacunque plantarum anima nobiliorem; necessario confitendum est in muliebri semine huiusmodi partium distinctionem reperiri, spirituosam, & crassam.

*Muliebre semē
dignius planta-
li, & brutalis.*

*Muliebris genitura partem crassiorem in primo sui exortu a mem-
bris solidis acquirere ultimam dispositionem ad induen-
dam naturam consimilium membrorum in fetu, spi-
rituosoam vero vim instrumentarie deseruendi
animæ organizanti conceptum.*

Cap. XVI.

*Femineū semē
men quid acqui-
rat a toto corpo
re.*

*Forma specifica
mēbri quid sit.*

Confiare cuius iama plane potest ex superioribus vnamque hanc partem seminei seminis in sua prima generatione vi tertiae coctionis a partibus albis universi corporis muliebris adipisci consimile temperamentum ei, quo illæ partes a natura pollutæ; quum enim semen totum in prima sui origine fiat a solidis partibus similem sibi reddentibus vi tertiae coctionis alienum sibi roris instar inspersum, cui cupiunt naturali desiderio specificam sui formam, & animam com- municare, dum ultimam ad huiusmodi animam sub- undam dispositionem eidem impertiuntur; quando ultima dispositio ad formam specificam aliquius mem- bri, quæ anima est cætis prædicta facultatibus, nihil sit aliud, quam illius membra proprium temperamen- tum: forma etenim oculi specifica, vt oculus est, ac specie ab auro contradistinguitur, non est animæ sub- stantia

Cap. 4.

*2. de gen.
an. 6. 4.*

stantia simpliciter; quia haec & communis est singula-
rum partium forma generica, & vniuersi corporis speci-
fica; sed forma oculi secundum quod oculus, doctore
Aristotele, anima est ut prædita facultate visoria; ad ani-
mam vero ut visoria facultate pollentem, dispositio ul-
tima nulla est alia nisi oculi propria temperies, qua ocu-
lus omnino secundum speciem differt ab aure; nam
materia in se autem temperam entum obtinens reci-
piet in sui formam specificam animam ut auditrice fa-
cilitate insignitam, non autem animam ut visuia pote-
state pollentem. Ita ergo semineum semen in prima sui
origine a singulis corporis partibus spermaticis in vtra-
que sua portione, crassa, & spirituosa nanciscitur per
tertiam coctionem temperamentum simile tempera-
turæ illarum singularum propriæ, non autem animam,
& formam illarum specificam; vt alimentum quod in
eorum substantiam commutatur eas actu nutriens, &
augens; nam semen est, quod earum nutricatui, & au-
ditioni superabundat. Eo autem consimili temperamen-
to temperaturæ membrorum mulieris spermaticorum
pars feminei spermatis corpulentior apta efficitur, ex
qua velut ex principio materiali constituantur in utero
membra spermatica fetus proportione respondentia il-
lis maternis, quorum nutricationi superabundauit;
qua siquidem materia disposita certam formam in pa-
rente non habuit, summa naturæ solertia, nullam po-
tentiam physicam, & essentiale frustra esse permit-
tentis, adipiscitur in sobole. Sed eiusdem seminis fe-
minei spirituosa portio præter consimilem temperatu-
ram, membris materni corporis spermaticis calorem
cum multo illo spiritu acquirit, qui futurus est in for-
matione conceptus aptissimum animæ instrumentum.
Sic ergo in primo sui exortu a membris albis, seu sper-
maticis feminei corporis muliebris genitrix portio
crassa per tertiam coctionem sortitur simile tempera-
mentum eorum temperaturæ, atque in simili tempera-
mento ultimam dispositionem ad induendam eorum
dem membrorum spermaticorum formam specifi-
cam; quam superabundans eorum nutricatui quum

summa

G in

Forma oculi nō
est aīa simpli-
citer.

Forma eadem
partium gene-
rica est totius
specifica.

Forma oculi
quid.

Feminei semi-
nis pars crassior
quid acquirat &
toto.

Potentia physi-
ca, & essentia-
lis nulla est fra-
stra.

Feminei semi-
nis pars balitu-
sa quā vim atti-
uam a toto reci-
piat.

38 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

in matre non induat, consimilem induit in fætu; cuius propterea constituitur esse materia proxima potentia passiuam obtinens ad subeundam naturam membrorum eius spermaticorum, maternis illis proportione respondentium, quorum nutricatui redundauit: Portio vero muliebris genitrix spirituosa cum temperamento simili multo spiritu, & calore fulto nascitur ab iisdem membris virtutem agendi & efformandi membra consimilia in fætu instrumentariam, non principalem.

Femineum semen acquirere a testibus muliebris in secunda sui generatione temperamentum totius corporis, animam, & anima instrumentum calorem cum spiritu. Cap. XVII.

Femineum seminem venas a toto in testes feratur.

Testes quid semini feminis present.

Columbus nota.

Multiplicatio ni fætuum quid apud sit.

Vtreque vero haec partes feminei seminis primum genita in singulis membris spermaticis corporis muliebris regurgitant naturæ impulsu intra venas, per quarum tubos continuato ductu, & spiritibus vehentibus, & genitalibus feminæ attrahentibus, ad testes mulieres supra uteri fundum reconditos delabuntur; quorum actione primum quidem omnes illæ partes tum spirituose, tum crassiores innumeræ a singulis membro rum spermaticorum portiunculis cum varijs eorum temperamentis distinctæ prouenientes in unam misti naturam exactissime coniunguntur, in quo singula portio quantumvis minima mista est in se habens omnium pristinarum partium aliquam portiunculam, & temperaturam, neruacem scilicet, osseam, cartilagineam, membranam, intestinariam, & id generis: Quo factum est ut ex eo semine in multas partes intra uterum diuiso simul plures integrum conceptus siant, & efformentur: ex uno enim semine apud Aristotelem unicum viuentis corpus efficitur: Quod non recte interpretatus Columbus anatomicus alioquin acutissimus falso Aristotelem damnare supra visus est. Oportet autem ad multiplicationem fætuum non solum feminineum semen in utero diuidi, sed etiam masculine, ut dudum vidi mus.

1. de gen
an. c. 20
cap. 6.
cap. 6.

mus; vel potius coniunctum ex utroque semine, & mens
struo sanguine partiri, vt infra suo loco demonstrabitur. Acquirit ergo utraque pars feminei seminis, seu
potius omnes utriusque partis portiones vi testium per
exactissimam inuicem miscionem acquirunt unicum
temperamentum apta proportione respondens integro, ac totali totius corporis temperamento, ex omnibus illis partialibus in unum coeuntibus consti-
tutum. At vero postea vteriori actione testium
in hac materia, per unitatem illius integrum temperamen-
ti disposita ad unam animam, generatur anima humana
quoad sui partes vegetalem, & sentientem; rationalis e-
niam animae humanae suprema portio deforis aduenire
2. de gen. fuit, non a parentibus interae tria seminis communica-
en. c. 3. ri demonstrata est Aristoteli. Et sane feminineum semen
r. hisc. 3. animatum esse, si ultimum debeat sui complementum
2. de gen. obtinere, illud apertum facit, quod ex Aristotelis etiam
m. c. 3. observatione feminineum semen, ut a masculo distin-
2. de anat. ctum, proindeque ut feminineum est, prolificum est, atq;
40 41. et secundum; & hoc propter caloris, ac spirituum parti-
30. cipationem: quam autem calor, & spiritus non opere
2. de anat. tur in constituendo fetu, neque in alia vlla vita functio-
ne obeunda, nisi vt instrumentum animae, vel ut agen-
2. de gen. tis praeipui; quando etiam frustra reperiatur alicubi
en. c. 4. agens instrumentarium sine principali; necessario con-
sideri oportet in semine feminine inesse animae humanae
partem vegetalem, ac sentientem a mulieris testibus pro-
creatam. Quod apertius ex Aristotele deducitur, ali-
cubi assuerante propterea feminam sine masculo ex se
animal non procreare; quoniam animal constituitur
in esse per animam sensitricem, quam solum a patre, non item a matre adipiscitur; non autem per animam
tantum vegetalem, quam solum a matre nascitur, vt
superius visum est, allatis verbis Aristoteleis; qua de re
latissime actu nobis est in opere *De ortu animae humanae*,
que speculatio inde huc transferenda non est: quum
2. de gen. autem animam vegetalem mater fetui communicare
en. c. 3. nequeat nisi mediante semine, vt sensibilem masculi
lui eidem impertitur, Aristotelis decreto; iam satis